Câmara de Extensâo - Livro 3

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Ata da reuniâo nº 143/2018 da

Câmara de Extensão do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão
da UEL, realizada no dia 18 de
dezembro de 2018.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de 2018, às 14 horas, na Sala
dos Conselhos - Reítoria reuniu-se a Câmara de Extensão, sob a
Presidência da Profa. Mara Solange Gomes Dellaroza e do Prof.
Paulo Antonío Liboní Filho, Diretor de Programas, Projetos e Iniciação
Extensíonista e da Profa. Zilda Aparecida Freitas de Andrade, Diretora
de Eventos, Cultura e Relações com a Sociedade e dos seguintes
membros: Mauricio Ursi Ventura, Francisco José Abreu Oliveira,
Magna Natálía Marin Pires, Deise Maia, Denílson de Castro Teixeira,
Carlos Henrique Maíola, Wagner José Silva Ursi, Liria Maria Bettiol
Lanza, Nadía Mara Eidit Pínheíro, Ana Lucia da Silva, Patrícía de
Oliveíra Rosa da Silva, Clisia Mara Carreira, Tíago Severo Peixe,
Mario Cesar Stamm Junior, Maíra Bonafé Sei, Maria Helena Ribeiro
Bueno, Edyr Pedro da Silva, Regina Célia Alegro e Eliana Aparecida
Silícz Bueno. Ausência Justificada: Reginaldo Moreíra, Rogério Ivano,
Maria Angélíca Ehara Watanabe. Inicíando a reuníão, colocou em
aprovaçâo a ORDEM DO DIA: 1. - Discussâo e aprovação - ata da
reuniâo ordinária da Câmara de Extensão, Cultura e Sociedade nº 142
realizada no dia 27/11/2018. Após discussão a referída Ata foi
aprovada com uma abstençâo e com as correções enviadas pela
diretora da Casa de Cultura. 2 - Comissão de Apoio à
Internacíonalízação da UEL - Assessoria de Relações Internacionais/
UEL solicita a indícaçâo de dois nomes (titular e suplente) da Câmara
de Extensão, Cultura e Sociedade para compor a Comíssão. .
Relatora: Profa. MARA SOLANGE GOMES DELLAROZA. Após
apresentação, a relatora informou que no e-mail não consta prazo
para índicação e como nâo houve ninguém interessado, o assunto
será retomado na reuniâo do dia 26/02/2019. Os membros desta
câmara devem pensar no assunto, porque somente faltaram três
membros nesta reunião, e na próxima reunião teremos que índicar
uma pessoa para esta comissão. 3. Solicita inclusâo de Paula -
Solicitação do PROPE para indicação de um membro para o grupo
gestor do PRPE. Atualmente quem é representante da PROEX é a
Profa. Ana Lucía da Silva. Em regime de votaçâo, a indícação de
contínuídade da Profa. Ana Lucía da Silva por mais 2 anos.
INFORMES: 1 - Relaçâo de Projetos/Programas de Extensâo
aprovados no mês de NOVEMBRO/2018 - RESOLUÇÃO CEPE
070/2012 (RELATÓRIO ATI EXPPR23). 1.1 - Prfüesso nº.

Câmara de Extensão - Lívro 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

19.713/2018 (02285) - (2ª.) inclusão, a partír de 18/10/2018, do Prof.
CARLOS EDUARDO ALVARENGA JULIO, CCB/Depto. de Biologia
Animal e Vegetal, Colaborador, 02 h/s, no projeto integrado
(EN/PQ/EX) de extensâo íntitulado: "PEQUENOS OBSERVADORES:
OS INSETOS NA VISÃO DE CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL DA UN?VERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA.", aprovado pela UEL, coordenado pela
Profa. Sheíla Michele Levy, com vigência de 1 1/09/2018 a 1 1/09/2021 .
Docentes em atividades: -Ol-. Alunos cadastrados: Em atividade: -20-
Atividade concluída: -0-. 1.2 - Processo nº. 16.353/2018 (02278) -
(3ª.) inclusâo, a partir de 29/08/2fü8, da Profa. LILIAN MARA
ALIGLERI, CESA/Depto. de Administração, Colaboradora, 02 h/s, no
projeto integrado (EN/PQ/EX) de extensão intítulado: "SALA VERDE
SIB?P?RUNA: EXTEENSÃO, PÉSQUISA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL.",
aprovado pela UEL e Minístério do Meio Ambiente, coordenado pela
Profa. Patrícia de Olíveira Rosa da Silva, com vígêncía de 14/08/2018
a 14/08/2021. Docentes em atívidades: -03-. Alunos cadastrados: Em
atividade: -64- Atividade concluída: -0-. 1.3 - Processo nº.
19.250/2018 (02278) - (4ª.) inclusão, a partír de 09/10/2018, da Profa.
VERA LÚCIA BAHL DE OLIVEIRA, CCB/Depto. de Biologia Geral,
Colaboradora, 02 h/s, no projeto íntegrado (EN/PQ/EX) de extensâo
intitulado: "SALA VERDE S?BIPIRUNA: EXTENSÃO, PESQUISA E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.", aprovado pela UEL e Mínístério do Meio
Ambiente, coordenado pela Profa. Patrícia de Oliveira Rosa da Silva,
com vígêncía de 14/08/2018 a 14/08/2021. Docentes em atividades: -
03-. Alunos cadastrados: Em atividade: -64- Atividade concluída: -0-.
1.4 - Processo nº. 17.969/2018 (02258) - (2ª.) inclusão, a partir de
20/09/2018, do Prof. ANDRÉ RICARDO SIQUEIRA, CECA/Depto. de
Música e Teatro, Colaborador, 04 h/s, no projeto de extensão
intitulado: "LABORATÓRIO DE PERFORMANCE MUSICAL: O
EXERCÍCIO DA PERFORMANCE ENVOLVENDO ALUNOS,
PROFESSORES E MÚSICOS CONVIDADOS..", aprovado pela UEL,
coordenado pelo Prof. Jaílton Paulo de Jesus Santana, com vigência
de 11/06/2fü8 a 11/06/2021. Docentes em ativídades: -01-. Alunos
cadastrados: Em atividade: -06- Atividade concluída: -0-. 1.5 -
Processo nº. 17.565/2018 (02107) - (3ª.) inclusão, a partir de
14/09/2018, da Profa. MARIA APARECIDA PIVETA CARRATO,
CESA/Depto. de Direito Público, Colaborador(a), 04 h/s, no projeto de
extensão intitulado: "ORIENTAÇÃO JURÍDICA PARA BUSCA DO
ACESSO A JUSTIÇA.", aprovado pela UEL, coordenado pela Profa.
Juliana Kiyosen Nakayamo, com vigência de 25/08/2017 a
25/08/2020. Docentes em ativídades: -02-. Alunos cadastrados: Em

Câmara de Extensão - Livro 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

ativídade: -06- Ativídade concluída: -0-. 1.6 - Processo nº.
1 7.569/2018 (02107) - (4ª.) inclusão, a partir de 14/09/2018, da Profa.
CLAUDIA MARIA TAGATA, CESA/Depto. de Direito Público,
Colaborador(a), 04 h/s, no projeto de extensâo intitulado:
"ORIENTAÇÂe) JURÍDICA PARA t3USCA DO ACESSO A JUSTIÇA.",
aprovado pela UEL, coordenado pela Profa. Juliana Kiyosen
Nakayamo, com vigêncía de 25/08/2017 a 25/08/2020. Docentes em
atívidades: -02-. Alunos cadastrados: Em atívidade: -06- Atividade
concluída: -O-. 2. INFORMES da PROEX: Avaliação do evento POR
EXTENSO. O Prof. Paulo Liboni fez a apresentaçâo, via slídes, da
sistematização dos resultados do evento realizado nos dias 12 e
13/11/18. Toda a avaliação das quatorze perguntas serão enviadas
para todos os membros desta Câmara. A Profa. Mara Solange
colocou que na reunião de avaliaçâo do evento, foi discutido alguns
ítens para melhorar nas futuras edições. A Pró-Reitora solicitou que
todos que, quando forem divulgar seus projetos - dívulguem para
valorizar a UEL junto à comunidade. A Profa. Ana Lucía parabeniza a
PROEX pela avalíaçâo do evento, mas diz que os critéríos da
Pesquisa não podem ser os mesmo da Extensão. Acredita ser
importante Tazer a divulgação da Extensão, mas a extensão existe por
ela própria. Cabe a nós mudarmos. Informa ainda que um evento
cadastrado no SIGEC, mas não obteve nenhuma divulgação por parte
da COM e nem da Dívisão de Eventos. A prof. Mara Solange disse
que infelizmente não possui servidores suficientes para atender a tudo
que é solicitado, quando se cadastra um evento. 3. Planejamento para
2019 - Foi apresentado pela Profa. Mara Solange, via slides, um
planejamento da PROEX para 2019 e que precísará muíto da parceria
e apoio desta Câmara junto à curricularização da Extensão. O
calendário será dívulgado entre todos. A primeira reunião desta
Câmara prevista para 2019 será día 26/02 e este item
"Curricularizaçâo" estará como ponto de pauta. A Pró-Reitora deseja
um Felíz Natal e Boas Festas a todos os membros e até íevereiro de
2019. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo
presidente e eu, Sandra Maria Fernandes, Secretária, lavrei esta ata
que assino juntamente com os membros da Câmara de Extensão que
após aprovada será assinada pelos presentes à reuniâo.
Mara Solange Gomes Dellaroza
Pró-Reítora de Extensão, Cultura e Sociedade

39

40

41

Paulo Antonio Líboni Filho

Díretor de Programas/Projetos e Iniciação Fxtensionista/PROEX

Câmara de Extensâo - Liyro 3

s Zilda Aparecida Freitas de Andrade
2 Diretora de Eventos, Cultura e Relações com a Sociedade/PROEX
3

4 Ana Lucia da Silya

5 Coordenadora de Áreas Temáticas - Educação
6

7 Carlos Henrique Maíola
s Coordenador da Comissão de Extensão do CTU
9

ío Clisia Mara Carreira
11 Coordenadora de Áreas Temáticas - Saúde
12

13 Deise Maia

14 Coordenadora da Comissão de Extensâo do CCH
15

s«= Denílson de Castro Teixeira

17 Coordenador da Comíssão de Extensâo do CEFE
18

í9 Edyr Pedro da Silva
20 Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Rádio
21

22 Eliana Aparecida Sílicz Bueno
23 Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Museu
24 C&T

25

26 Francísco José A Oliyeíra

27 Coordenador da Comissâo de Extensão do CCB
28

29 Liria Maria Bettíol Lanza

30 Vice-Coordenadora da Comissão de Extensão do CESA
31

32 Maíra Bonafé Seí

33 Representante dos Díretores dos Órgâos Suplementares - Clínica Psc
34

35 Maria Helena Ríbeíro Bueno

36 Representante dos Diretores dos Órgãos Siiplementares - Casa de
37 Cultura

38

39 Magna Natálía Marin Píres
40 Více-Coordenadora da Comissão de Extensâo do CCE
41

42 Mario Cesar Stamm Junior
43 Coordenador de Áreas Temáticas - Tecnologia e Produçâo

Câmara de Extensão - Livro 3

i Mauricio Ursi Ventura

2 Coordenador da Comíssâo de Extensão do CCA

3

4 Nadia Mara Eidt Pinheíro

s Coordenadora da Comissão de Extensão do CECA

6

7 Patrícia de Oliveíra R. da Silva

s Coordenadora de Áreas Temáticas - Meio Ambiente
9

ío Regína Célia Alegro
íí Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Museu
12 Histórico de Londrina

13

14 Tiago Severo Peixe
15 Vice-Coordenador de Ãreas Temáticas - Trabalho
16

17 Wagner José Silva Ursi
18 Vice-Coordenador da Comíssão de Extensão do CCS

19

20